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G. A. PANKRUSEV, TT.;1eMe1Ia hape.n H11 B :moxy 1-1co.n11Ta 11 pai1Hero ~, eTa.n.na. Akade
mija N auk SSSR. Moskva - Leningrad 1964. 196 sidor. 

1 ett brett upplagt och väl dokumenterat arbete )JpcBHflll 11cTop11n ccBepo3anaJ:(a 
EBponeti HOM ciacn1 CCCP gav N. N. Gun1NA 1961 en mangsidig och värdcfull översikt 
av ryska Karelens och Leningrad-distriktets skeenden under stenaldern och tidig m etall
alder. Arbetet kompletterade A. V. BRJUS0VS J1 cTOp1111 npeB11 eti Hape.TIHl1 fran ar 1940 
och tillförde nytt material, som främst härrör fran Gurinas egna grävningar 1947 - 1954. 
Ett mycket stort avsnitt i bokcn omfattar beskrivningar av fyndplatser och fynd . Arbetet 
kom mer all tid att vara av grundläggande betydelse fö r fo rskningen av omradet. Det 
innehaller en resumc pa tyska och kan al!tsa användas ocksa av icke ryskkunniga forska re. 

En i manga avseenden olik uppfattning 0111 Karelens stenalder än Gurinas föret räder 
G. A. PANKRUSEV i sitt ovannämnda arbete om Karclens stammar under neolitikum och 
tidig metallalder. Författaren har under en följd av ar (1955 - 1959) bedrivit undersökningar 
pa omradet och kommer med en hcl de! nytt m aterial, även om huvudparten är detsamm a 
som hos Gurina. Boken kommer säkert att väcka disk ussion och stimulera forskningen, 
och ett rcferat av en de! av författarens resultat och asikter fö refaller vara motiverat, isyn
nerhet som boken kommit ut endast pä ryska och utan nägon resu me pä annat sprak. Ett 
ställningstagande skall därvid undvikas. 

Inalles över 300 fornlämningar fran stenaldern och tidig metallalder, ungefär till tiden 
omkring Kristi födclse, är i detta nu kända fran ryska Karelen. Huvuddelen av dem utgörs 
av boplatser; därtill kommer der berömda gravfä!tet pa Olenii O strov i Onegasjön sam t 
hällrismingsgrupperna vid Onega och Vitahavskusten . Fyndmaterialet omfattar huvud
sakligen stenföremä l och keramik, träföremal föreligger endast fran Olenii O strovs 
gravar, och metallen är sparsa me företrädd. Efter en översikt av de olika fornsakerna, deras 
form er och funktion, övergar författaren till dateringsfragorna och skildrandet av be
byggelsens utveckling, vilka intar en central plats i avhandlingen . 

Dateringen är främst baserad pa en jämförande granskning och bygger därvid pa lik
heter med grannomradena. Därtill kommer boplatsernas höjdläge över de stora insjöarna 
samt i nagon man pollenanalys. I keramiken förekommer fern huvudgrupper: s.k. Sperrings
keramik, grop- och kamkeramik, asbestkeramik, textilkeramik samt en oornerad keramik, 
huvudsakligen i den följd de här omnämnts. 

Gurina räknar till mesolitisk eller förkeramisk tid endast tre boplatser, alla belägna vid 
Medve i.naja gora (Karhumäki) väster om Onega, alla andra förs av herme till neolitisk 
tid. Pankrusev räknar med ett betydligt större antal mesolitiska boplatser, boplatser utan 
keramik och med ett material antingen av kvarts eller skiffer och flinta . Till stor de! är de 
upptäckta av Gurina, till ende! av honom sj älv. 

Kvartsboplatserna är av tva slag, antingen 1) helt utan flintföremal med kvartspilspetsar, 
-skrapor, -knivar mm., ibland m ed nagot skiffer, da yxor eller mejslar, eller 2) sadana 
där det förekommer nagot litet flinta och skiffer vid sidan av kvartsbestandet. De förra 
»rena» boplatserna är 29, de senare är 7 till antalet. 

D en andra förkeramiska huvudgruppen, boplatserna med huvudsakligen skiffer- och 
flintförcmal kan ibland innehalla även kvarts, men da endast i liten mängd. Flintan är 
rikligt företrädd och ibland kan den till och rned dominera över skiffern. Yxor och mejslar 
av skifferarter är förhärskande fo rmer. 

D e äldsta kvartsplatserna (Sulgu IV, Sulgu IX, Kudoma !) förläggs av författaren redan 
till det 7. förkristna artusendet, de yngre till 6.-5. artusendet f.Kr. Han sammanställer dem 
med boplatser fran Askola III och Suomusjärvikulturen i Finland och daterar dem där
efter. A andra sidan hävdar han , att kvartscn i Karclen förblev det förhärskandc materialer 
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ännu under Suomusjärvikulrurcns tid och att utvccklingen pä dcnna punkt intc förlöpcr 
parallcllt mcd Finlands. 

Kvartsboplatscrna dominerar framför alle i norra och mcllersta Karelcn, i de syd ligarc 
omradcna blcv flintan förhärskande. ßoplatscr mcd kvartsmaterial har intc ancr,iffats södcr 
0111 Sjamozero (Säämäj:irvi), fli.ntboplatscr intc nordligarc än pä Olcnii Ostrov. Författarcn 
räknar härvid med tvä etniska grupper: kvartsboplatsernas fo lk sku lle vara besläkcade med 
Askolakulturens, flintboplatserna äter skulle representcra immigrantcr södcrifran, närmast 
frän om radet mellan Oka och övre Volga . Han daterar de senarc till 4. arcusendet och 
räknar med, att de nya invänarna fört med sig flintan; senare skulle de ha börj at använda 
ocksä inhemska raämnen. 

T ill gruppen av dessa invandrare räknar författaren även den befolkning, som begrov 
sina döda i gravfältet pa Olcn.ii O strov. Gurina understryker i sitt arbete en del arkaiska 
drag hos gravfältet, i vars gods flintan är dominerande, bl.a. pil spetsarnas mesolitiska präge! 
(liknande Svidrytypen), och räknar med att gravfä ltct skulle tillhöra nagra av Karelens 
äldsta invänargrupper, men det oaktat daterar hon gravfältet först till mitten eller 2. hälften 
av 3. ärtusendet, mer än tusen är senare än Pankrusev. Denna polemiscrar även mot Gurinas 
uppfattning, att gravfältet sku lle ha varit i användning under 500-CC0 ar, och framhaller, 
att det vore omöj ligt att gravgodset undcr en sa läng period kundc ha hallit sig sa cn hetligt 
och oföränd rat som det i själva vcrk ct är. Han räknar med en tidsrymd av endast 50 - 10 
är. Liksom gravfä ltet daterar han boplatscn. pä ön till 4. artusendet. 

D e tvä olika etn.iska och kulturgrupperna fran förhiscorisk tid kan urskiljas även under 
tidig keramisk tid. De äldsta boplatserna med Sperringskeramik cillhör k vamboplacsemas 
folk, de är att betrakta endast som ett nytt stadium i kulturutvecklingen. Sperringskeramiken 
förek ommer ocksa endast i de norra och mellersta delarna av Karelen. I södra delarna ut

görs den äldsta keramiken av gropkeramik av s.k. Ljalovotyp, som är hemma i omradet 
mel lan Oka och övre Volga. Den to lkas som bevis för en forcsatt immigration därifrän, 
och skulle sälunda även den utgöra etc utslag av fortgäende utveckling. 

Bäda keramikgrupperna uppträder i början av 3. ärtusendet. För Sperringskeramikens 
vidkommande räknar författarcn med nordiskt ursprung, endast tekniken skulle vara län 
söderifran. Möjligen har den uppkommit i Finland, kanske nagot scnare i Karelen. D et är 
kanskc orsak att härvid nämna, att Gurina lämnar möjligheten, att den skulle härstamrna 
österifran, öppen och anser att fragan inte är slutgilcigt löst. 

Av 55 boplatser med Sperringskcramik i Karden är endast 15 »rcna,, , pa de övriga 
förek ommer den tillsammans med andra kcramikarter. Beträffande dessa »blandade» 
boplatser företräd er författaren en uppfattning, som är av stort intresse och av principiell 
natur. Gurina o.a. räknar med, att fö rekomsten av olika keramikarter utgör utslag av krono
logiskr olika bosättningar, ocksä da de förekommer pä samma boplatser och t. o.m. i samma 
kulturlager - ifall man inte där kan uppvisa mellanforrner, som skulle utgöra bevis för 
en fortgäende lokal utveckling frän den ena arten til! den andra. De olikartade keramikerna 
pa en boplats, t.ex. tre, skulle betyda att boplatsen bebotts i tre ol ika omgangar, och att 
det för varje gang vore fräga 0111 nya invandrare. Möjligheten, att nybebyggclse verkligen 
kan ha skett fiere gänger, förnekas inte av Pankrusev, men han anser dylika fall som undan
tag och hävdar med bestämdhet, att olika keramikarter pä en given tidpunkt kan ha varit 
samtidigt i användning. Att det intill de »blandade» boplatserna ocksä förekomrner boplatser 
med endast ett slag av keramik bevisar inte motsatsen . Ett bevis för sin tes ser författaren 
däri, att boplatserna med fiere sorters keramik i allmänhet är sma (högst 3000 1112

, en del 
mindre än 1000 1112) och att utbredn.ingen av de olika kerarnikarterna pa dem är densamma, 
de begränsas inte till olika delar av kulturlagret. Det förefaller honom osannolikt, att 
gränserna för kronologiskt olika boplatsbebyggelser skulle sa hclt sammanfalla. Blomst-
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ringstiden för de olika kera mikarterna är givetvis olika men t.ex. Spcrringskeramiken i 
sitt slutskcde och asbestkeramiken kan ha fö rckom mit sida vid sida. Detta skulle ätcr 
betyda, att en boplats med fle re slags kcramik inte nödvändigtvis skulle behöva tillmätas 
cn lang tillvaro, fö rfattaren räknar mcd att de fl esta skulle ha vari t bebodda endast under 
ctt par ärhundraden, andra kanskc endast nagra artionden. 

Förfa ttaren ger Sperringskeramiken en mycket lang livstid (3000 - 2100 f.Kr.) , liksom 
även gropkeramikcn. Asbestkeramiken förläggs ti!l 1800- 1200 f.K r. , och samma tid skulle 
motsvara kamkeramikens blomstringsskcde. Textil keramiken saväl s0111 den oornerade 
skulle uppträda i slutet av dct 2. ärtusendct och vara förhärskandc under dct fö lj ande. En 
assimilering av kulturen - och de olika folkelementcn - tog vid i slutct av det 3. ärtuscndet 
och var genomförd nägot ärhundradc senare. Därefter kan man tala 0111 en enhctl ig karelsk 
kultur, även 0111 ett antal sramenhcter utformadcs och uppvisar särdrag i keramik och 
stenföremal. 

De mesolitiska kvartsboplatsernas invanarc bctecknas av författaren som protosamer, 
flintboplatsernas äter som fennougrier, liksom även de scnarc gropkeramikerna. För
bindelser söderut upprätthölls genom hela ifragavarande epok, likasä till Finland , även 0111 
fö rfattaren hävdar, att dessa försvagades sedan den verkliga karelska kulturen uppsta tt. S0111 
utslag av fö rbindelserna med Finland räknas djurhuvudyxorna av onegisk grönskiffe r, 
krummej slama s0111 införrs till Karelen, likheten hos idolem a osv. Även asbestkeramikens 
teknik anser fö rfattaren vara införd fran Fin.land , men han undersrryker kraftigt, att den 
karelska asbestkeramiken bade vad kärlformen och om amentiken beträffar är en annan 
än i Finland. Textilkeramiken antar han ha kommit med immigranter fran Leningrad
omrädet, s0111 snabbt smälte ihop med den övriga bcfolkningen. 

Redan i mitten av 2. artusendet finns spar av mctallhantering pa boplatserna (t.ex. en 
smältugn vid O rov-navolok), men metallföremalcn är fä. Järnföremal fran tiden före 
Kristi föd else har inte alls anträffats och först med yngre jämaldcrn börjar gravar med 
järn- och andra mctallföremal uppträda. Liksom pa fiere andra om raden i N ordeuropa kan 
utvecklin gen inte här följas till historisk tid . 

Ella Kivikoski 


